

**TRANSGAZ DERULEAZĂ INVESTIȚII MAJORE ÎN TIMIȘ, JUDEȚ IMPORTANT
PENTRU INTERCONECTAREA ROMÂNIEI”**

1	https://www.mediafax.ro/economic/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune-23623454/amp
2	https://jurnalul.ro/stiri/observator/transgaz-stadiu-investitii-companie-timis-1011759.html
3	https://debanat.ro/2025/10/transgaz-face-teava-de-gaz-la-care-colterm-se-va-conecta-direct-454421.html/amp
4	https://renasterea.ro/transgaz-va-finaliza-in-timis-investitiile-intr-o-conexiune-la-o-retea-care-va-permite-cet-sud-sa-isi-asigure-necesarul-de-gaz-pentru-energia-termica/
5	https://buletindetimisoara.ro/timisoara-colterm-isi-va-reduce-dependenta-de-carbune-transgaz-finalizeaza-investitiile-care-vor-permite-alimentarea-cet-sud-cu-gaze-naturale-se-apropie-de-final-si-lucrurile-la-conducta-gi/
6	https://www.pressalert.ro/2025/10/timisoara-reduce-dependenta-de-carbune-investitii-majore-in-reteaua-de-gaze-naturale/
7	https://www.ziudevest.ro/timisul-si-zona-metropolitana-a-timisoarei-vor-beneficia-de-o-noua-conducta-realizata-de-transgaz-beneficiar-posibil-colterm/?amp=1
8	https://www.banatulmeu.ro/alfred-simonis-transgaz-va-finaliza-o-investitie-care-va-permite-cet-sud-sa-isi-asigure-necesarul-de-gaz-pentru-energia-termica/
9	https://incomemagazine.ro/conducerea-transgaz-a-verificat-stadiul-investitiilor-companiei-din-judetul-timis/
10	https://www.opiniatimisoarei.ro/noi-retele-de-gaz-la-timisoara-si-in-judet-si-colterm-se-va-putea-conecta-pentru-a-asigura-caldura-in-oras-foto/09/10/2025

11	https://actualitatea-romaneasca.ro/2025/10/09/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune/
12	https://www.tion.ro/stirile-judetului-timis/o-noua-retea-de-gaz-in-timis-si-colterm-se-va-putea-racorda-alaturi-de-timiseni-din-sudul-judetului-2157316/
13	https://www.ziarultimisoara.ro/actualitate/16936-conducta-noua-de-gaz-pentru-colterm-si-pentru-timisenii-din-sudul-judetului
14	https://www.astazi.ro/stiri/stire-conducerea-transgaz-a-verificat-stadiul-investitiilor-companiei-din-judetul-timis-260237422.html
15	https://pescurt.ro/stiri-economie/noi-retele-de-gaz-in-timisoara-colterm-se-va-conecta-pentru-a-asigura-caldura-orasului
16	https://www.national.ro/news/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-proiecte-de-investitii-importante-in-timis-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune-858040.html/
17	https://monitoruldestiri.ro/educatie/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-4740922

1. TRANSGAZ DERULEAZĂ ȘI VA LANSA INVESTIȚII MAJORE ÎN TIMIȘ, JUDEȚ IMPORTANT PENTRU INTERCONECTAREA ROMÂNIEI. ELE VOR AJUTA ȘI COLTERM SĂ ÎȘI REDUCĂ DEPENDENȚA DE CĂRBUNE

<https://www.mediafax.ro/economic/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune-23623454/amp>

Ion Sterian, directorul general al operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale, a vizitat, joi, obiective ale companiei și a avut întâlniri cu administrația locală din județul Timiș, care este unul din județe unde sunt prevăzute interconectări majore ale României, menite să ducă la creșterea fluxurilor bidirecționale din zona de sus spre vestul Europei.

În plus, într-un mesaj publicat pe rețelele sociale, Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș, a anunțat că investițiile Transgaz vor ajuta societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, își reduce semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Șeful Transgaz a vizitat, joi, Stația de reglare măsurare (SRM) Gaze Timișoara 1, pusă în funcțiune în 2021, și conducta DN 300/400 Timișoara 1/Timisoara 3, care alimentează municipiul.

Cu ocazia vizitei din Timiș, Ion Sterian și echipa Transgaz s-au întâlnit cu președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, și primarii localităților din județ, ocazie cu care a prezentat obiectivele majore ale Tansgaz care sunt finalizate sau se află în faza avansată de execuție.

Dintre acestea, conducta de transport gaze DN 400/300 Timișoara I- Timișoara III este finalizată. Iar conduct DN300 Giroc-Deta-Denta- Moravița are cu termen de finalizare în decembrie 2025.

Interconectarea conductelor lor magistrale de gaze naturale, un proiect major care va lega România și Serbia, respectiv conducta de interconectare gaze DN600 Petrovaselo-Comloșu Mare, urmează să se deruleze procedura de achiziție publică în noiembrie, potrivit informațiilor Mediafax.

Acesta va asigura astfel joncțiunea dintre conducta BRUA și nodul tehnologic Mokrin din Serbia. Potrivit datelor Transgaz, conducta de interconectare ce va fi construită pe direcția Recaș-Mokrin va avea aproximativ 97 kilometri lungime, din care 86 kilometri pe teritoriul României, iar proiectul include și o stație de măsurare a gazelor, pe teritoriul României.

Alfred Simonis a transmis, printr-un mesaj după întâlnirea cu echipa Transgaz, că societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Potrivit șefului CJ Timiș, Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

„Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care

Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei. Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 de unități de învățământ. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, potrivit lui Alfred Simonis.

În plus, președintele CJ Timiș a dat „vesti extrem de bune” și pentru zona de sud a județului, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Transgaz vehiculează circa 90% din totalul gazelor naturale consumate

Compania deține statutul de monopol în transportul gazelor naturale din România și vehiculează circa 90% din totalul gazelor naturale consumate.

Transgaz este o companie controlată de stat, prin Secretariatul General al Guvernului (SGG), care deține 58,5% din acțiuni. În ceea ce privește numărul de acționari, la data de 25 iunie 2025 erau înregistrați 18.460 acționari, cu 684 de acționari mai mulți față de data de 31 decembrie 2024, potrivit raportului citat.

Operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale a încheiat primul semestru din 2025 cu un profit net consolidat de 2,82 de ori mai mare față de intervalul similar din 2024 și de 1,96 de ori mai mare, individual pentru societatea-mamă față de își propusese în bugetul de venituri și cheltuieli pentru această perioadă, arată raportul cu rezultatele financiare consolidate la 30 iunie, publicat pe 18 august pe site-ul companiei și al Bursei de Valori București.

2. CONDUCEREA TRANSGAZ A VERIFICAT STADIUL INVESTIȚIILOR COMPANIEI DIN JUDEȚUL TIMIȘ

<https://jurnalul.ro/stiri/observator/transgaz-stadiu-investitii-companie-timis-1011759.html>

O delegație a companiei Transgaz, condusă de directorul general al transportatorului de gaze, Ion Sterian, s-a aflat ieri la Timișoara pentru a verifica stadiul investițiilor derulate în această zonă. Cu această ocazie, echipa Transgaz s-a întâlnit și cu președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, și primarii localităților din județul Timiș.

În cadrul întâlnirii director general Ion Sterian a prezentat obiectivele majore ale Transgaz care sunt finalizate sau se află în fază avansată de execuție în județul Timiș.

Aceste obiective sunt:

-Conducta de transport gaze DN 400/300 Timișoara I- Timișoara III, în lungime de 21 km, finalizată;

- Conductă de transport gaze naturale DN300 Giroc-Deta-Denta- Moravița cu termen de execuție/ finalizare decembrie 2025. Construcția acestei conducte a fost declarată de interes strategic și ea va contribui la extinderea zonelor alimentate cu gaze naturale și la asigurarea unei echilibrări adecvate în zona de Vest și Sud-Vest a României.

Conductă de interconectare gaze DN600 Petrovaselo- Comloșu Mare, pentru care urmează a se derula procedura de achiziție publică. Este parte a unui nou proiect de interconectare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale din România cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia, Petrovaselo – Comloșu Mare – Mokrin. Pentru construirea unei conducte de interconectare bidirecțională, Guvernul României a încheiat în luna august a.c., un Memorandum de înțelegere cu Guvernul Republicii Serbia.

Conectarea cu Serbia

Reamintim că proiectul „Interconectarea Sistemului Național de Transport Gaze Naturale din România cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia” presupune construcția unei noi conducte de transport gaze naturale care va conecta conducta de transport gaze BRUA la Nodul Tehnologic Mokrin din Serbia. La începutul lunii august, Ion Sterian, directorul general Transgaz, declara că, dacă lucrurile merg bine, se așteaptă ca investiția să fie finalizată până în 2028. Gazoductul va avea o capacitate de 1,6-2,5bcm. Pe teritoriul României, gazoductul va fi conectat la conducta BRUA faza I (Petrovaselo, județul Timiș) și va avea o lungime de 85,56 km (granița dintre România și Serbia – Comloșu Mare, județul Timiș). Va exista și o stație de contorizare la graniță. „Toate localitățile prin care va trece această conductă vor fi racordate la rețeaua de gaze. Am

furnizat deja unităților administrativ-teritoriale aprobările provizorii pentru conectare, urmând să le furnizăm și aprobările tehnice pentru conectare. Serbia dorește să își diversifice sursele de gaze, iar Transgaz poate asigura tranzitul de gaze din Marea Caspică, GNL de la terminalele din Grecia și Turcia, gaze care urmează să fie exploatate în Marea Neagră. Sunt convins că piața va ajusta toate volumele de gaze”, a spus șeful Transgaz.

Gazoductul va traversa, pe teritoriul României, următoarele unități administrativ-teritoriale Recaș, Lenauheim, Remetea Mare, Giarmata, Pischia, Sânnandrei, Orțișoara, Satchinez, Biled, Sandra, Gottlob, Comlosu Mare. Conducta va fi proiectată astfel încât să asigure un debit invers de gaze de cel puțin 1,6 bcm/an.

3. TRANSGAZ FACE ȚEAVĂ DE GAZ LA CARE COLTERM SE VA CONECTA DIRECT

<https://debanat.ro/2025/10/transgaz-face-teava-de-gaz-la-care-colterm-se-va-conecta-direct-454421.html/amp>

Directorul companiei Transgaz s-a aflat la Timișoara, el discutând cu primarii din județ asupra investițiilor pe care societatea le pregătește. Iar una dintre conductele de transport realizate va permite, în sfârșit, conectarea companiei Colterm la această conductă și gaze mai accesibile, spune președintele CJ Timiș, Alfred Simonis.

Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

”Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei. Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, transmite Simonis.

O altă conductă a Transgaz, despre care se vorbește de ani de zile, ar urma să fie finalizată. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Directorul Transgaz, Ion Sterian, a mai anunțat, tot astăzi, că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare și de aici spre Serbia, este în plină desfășurare. Lucrările propriu zise vor demara în vara anului viitor.

4. TRANSGAZ VA FINALIZA ÎN TIMIȘ INVESTIȚIILE ÎNTR-O CONEXIUNE LA O REȚEA CARE VA PERMITE CET SUD SĂ ÎȘI ASIGURE NECESARUL DE GAZ PENTRU ENERGIA TERMICĂ

<https://renasterea.ro/transgaz-va-finaliza-in-timis-investitiile-intr-o-conexiune-la-o-retea-care-va-permite-cet-sud-sa-isi-asigure-necesarul-de-gaz-pentru-energia-termica/>

Transgaz va finaliza în Timiș investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

„Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei.

Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timiseni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ.

În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o noua rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, afirmă Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș.

„Vesti extrem de bune sunt însă și pentru zona de sud a județului Timiș, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie.

De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează tuturor viața și pot fi un mare avantaj pentru potențialii investitori. Fără infrastructură nu există progres real”, a mai adăugat liderul CJT.

La rândul său, directorul Transgaz, Ion Sterian a anunțat că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare este în plină desfășurare. Lucrările propriu zise vor demara în vara anului viitor.

De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează tuturor viața și pot fi un mare avantaj pentru potențialii investitori. Fără infrastructură nu există progres real.

5. TIMIȘOARA: COLTERM ÎȘI VA REDUCE DEPENDENȚA DE CĂRBUNE – TRANSGAZ FINALIZEAZĂ INVESTIȚIILE CARE VOR PERMITE ALIMENTAREA CET SUD CU GAZE NATURALE – SE APROPIE DE FINAL ȘI LUCRĂRILE LA CONDUCTA GIROC – JEBEL – VOITEG – DETA – DENTA – MORAVIȚA

<https://buletindetimisoara.ro/timisoara-colterm-isi-va-reduce-dependenta-de-carbune-transgaz-finalizeaza-investitiile-care-vor-permite-alimentarea-cet-sud-cu-gaze-naturale-se-apropie-de-final-si-lucrarile-la-conducta-gi/>

Societatea de termoficare a municipiului Timișoara, Colterm, va putea în curând să își reducă semnificativ dependența de cărbune, odată cu finalizarea investițiilor realizate de Transgaz în infrastructura de transport a gazelor naturale.

Anunțul a fost făcut de Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș, după o întâlnire cu directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, și mai mulți primari din județ.

„Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică”, a declarat Simonis.

Potrivit acestuia, compania națională derulează în județ proiecte de aproximativ 140 de milioane de lei, printre care și investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III”, care va asigura alimentarea cu gaze a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara. De această conductă vor beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 de unități de învățământ.

„În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm – se va putea conecta la o nouă rețea cu capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, a precizat Simonis.

Vestea bună vizează și zona de sud a județului Timiș, unde se apropie de final lucrările la conducta Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, în valoare de peste 90 de milioane de lei, care urmează să fie dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Tot în cadrul întâlnirii, directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a anunțat că este în desfășurare licitația pentru o nouă conductă care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare, lucrările urmând să înceapă în vara anului viitor.

„De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează tuturor viața și pot fi un mare avantaj pentru potențialii investitori. Fără infrastructură nu există progres real”, a transmis Alfred Simonis.

6. INVESTIȚII STRATEGICE ÎN TIMIȘ: GAZE NATURALE PENTRU SUTE DE MII DE LOCUITORI ȘI SCĂDEREA DEPENDENȚEI COLTERM DE CĂRBUNE

<https://www.pressalert.ro/2025/10/timisoara-reduce-dependenta-de-carbune-investitii-majore-in-reteaua-de-gaze-naturale/>

Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea reduce semnificativ dependența de cărbune, după finalizarea investițiilor Transgaz în rețeaua de gaze naturale din județ. În urma conectării CET Sud la o nouă rețea de gaze, Primăria Timișoara va avea asigurată

cantitatea necesară pentru furnizarea căldurii către locuințele timișorenilor. Astăzi, Alfred Simonis a participat alături de directorul general al Transgaz, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, prilej cu care au fost discutate investițiile de aproape 140 de milioane de lei realizate de Transgaz în zonă. Una dintre cele mai importante lucrări este „Conducta de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III”, care va asigura alimentarea cu gaze naturale pentru aproape 300.000 de locuitori, peste 125.000 de locuințe și 170 de unități de învățământ. Vestea bună este și pentru localitățile din sudul județului, unde lucrările la conducta Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, în valoare de peste 90 de milioane de lei, urmează să fie finalizate în decembrie. În plus, licitația pentru o nouă conductă de gaz între Recaș și Comloșu Mare este în desfășurare, iar lucrările vor începe vara viitoare. „De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează viața și atrag investiții. Fără infrastructură nu există progres real. Facem totul pentru Timiș!”, a declarat Alfred Simonis.

7. TIMIȘUL ȘI ZONA METROPOLITANĂ A TIMIȘOAREI VOR BENEFICIA DE O NOUĂ CONDUCTĂ REALIZATĂ DE TRANSGAZ. BENEFICIAR POSIBIL, COLTERM

<https://www.ziadevest.ro/timisul-si-zona-metropolitana-a-timisoarei-vor-beneficia-de-o-noua-conducta-realizata-de-transgaz-beneficiar-posibil-colterm/?amp=1>

Alimentarea CET Sud cu gaze naturale se va putea efectua în perioada imediat următoare prin intermediul unei noi conducte realizate de Transgaz. Aceasta va reduce semnificativ dependența companiei de termoficare de cărbune. Directorul companiei Transgaz s-a aflat la Timișoara, el discutând cu primarii din județ asupra investițiilor pe care societatea le pregătește a anunțat președintele CJ Timiș, Alfred Simonis.

„Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei. Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă

rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, transmite Simonis.

Veștile sunt bune și pentru zona de sud a Timișului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

8. ALFRED SIMONIS: TRANSGAZ VA FINALIZA O INVESTIȚIE CARE VA PERMITE CET SUD SĂ ÎȘI ASIGURE NECESARUL DE GAZ PENTRU ENERGIA TERMICĂ

<https://www.banatulmeu.ro/alfred-simonis-transgaz-va-finaliza-o-investitie-care-va-permite-cet-sud-sa-isi-asigure-necesarul-de-gaz-pentru-energia-termica/>

Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș, a participat, joi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș. Cu această ocazie, s-a discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul Timiș, care se ridică la aproape 140 de milioane de lei.

„Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor. Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică. (...) Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timiseni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, a afirmat Alfred Simonis.

Totodată, vești bune sunt și pentru zona de sud a județului Timiș, unde locuitorii așteaptă de ani buni introducerea gazului. Așadar, în perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

„Directorul Transgaz, Ion Sterian a mai anunțat, tot astăzi, că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare este în plină desfășurare. Lucrările propriu zise vor demara în vara anului viitor. De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează tuturor viața și pot fi un mare avantaj pentru potențialii investitori. Fără infrastructură nu există progres real”, a declarat Alfred Simonis.

9. CONDUCEREA TRANSGAZ A VERIFICAT STADIUL INVESTIȚIILOR COMPANIEI DIN JUDEȚUL TIMIȘ

<https://incomemagazine.ro/conducerea-transgaz-a-verificat-stadiul-investitiilor-companiei-din-judetul-timis/>

O delegație a companiei Transgaz, condusă de directorul general al transportatorului de gaze, Ion Sterian, s-a aflat ieri la Timișoara pentru a verifica stadiul investițiilor derulate în această zonă. Cu această ocazie, echipa Transgaz s-a întâlnit și cu președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, și primarii localităților din județul Timiș.

În cadrul întâlnirii director general Ion Sterian a prezentat obiectivele majore ale Transgaz care sunt finalizate sau se află în fază avansată de execuție în județul Timiș.

Aceste obiective sunt:

- Conducta de transport gaze DN 400/300 Timișoara I- Timișoara III, în lungime de 21 km, finalizată;
- Conductă de transport gaze naturale DN300 Giroc-Deta-Denta- Moravița cu termen de execuție/ finalizare decembrie 2025. Construcția acestei conducte a fost declarată de interes strategic și ea va contribui la extinderea zonelor alimentate cu gaze naturale și la asigurarea unei echilibrări adecvate în zona de Vest și Sud-Vest a României.
- Conductă de interconectare gaze DN600 Petrovaselo- Comloșu Mare, pentru care urmează a se derula procedura de achiziție publică. Este parte a unui nou proiect de interconectare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale din România cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia, Petrovaselo – Comloșu Mare – Mokrin.

Pentru construirea unei conducte de interconectare bidirecțională, Guvernul României a încheiat în luna august a.c., un Memorandum de înțelegere cu Guvernul Republicii Serbia.

Conectarea cu Serbia

Reamintim că proiectul „Interconectarea Sistemului Național de Transport Gaze Naturale din România cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia” presupune construcția unei noi conducte de transport gaze naturale care va conecta conducta de transport gaze BRUA la Nodul Tehnologic Mokrin din Serbia. La începutul lunii august, Ion Sterian, directorul general Transgaz, declara că, dacă lucrurile merg bine, se așteaptă ca investiția să fie finalizată până în 2028. Gazoductul va avea o capacitate de 1,6-2,5bcm. Pe teritoriul României, gazoductul va fi conectat la conducta BRUA faza I (Petrovaselo, județul Timiș) și va avea o lungime de 85,56 km (granița dintre România și Serbia – Comlosu Mare, județul Timiș). Va exista și o stație de contorizare la graniță. „Toate localitățile prin care va trece această conductă vor fi racordate la rețeaua de gaze. Am furnizat deja unităților administrativ-teritoriale aprobările provizorii pentru conectare, urmând să le furnizăm și aprobările tehnice pentru conectare. Serbia dorește să își diversifice sursele de gaze, iar Transgaz poate asigura tranzitul de gaze din Marea Caspică, GNL de la terminalele din Grecia și Turcia, gaze care urmează să fie exploatate în Marea Neagră. Sunt convins că piața va ajusta toate volumele de gaze”, a spus șeful Transgaz.

Gazoductul va traversa, pe teritoriul României, următoarele unități administrativ-teritoriale Recaș, Lenauheim, Remetea Mare, Giarmata, Pischia, Sânnandrei, Orțișoara, Satchinez, Biled, Sandra, Gottlob, Comlosu Mare. Conducta va fi proiectată astfel încât să asigure un debit invers de gaze de cel puțin 1,6 bcm/an.

10. NOI REȚELE DE GAZ LA TIMIȘOARA ȘI ÎN JUDEȚ. SI COLTERM SE VA PUTEA CONECTA PENTRU A ASIGURA CĂLDURA ÎN ORAȘ

<https://www.opiniatimisoarei.ro/noi-retele-de-gaz-la-timisoara-si-in-judet-si-colterm-se-va-putea-conecta-pentru-a-asigura-caldura-in-oras-foto/09/10/2025>

Vești bune atât pentru Timișoara, cât și pentru localitățile din sudul județului, care vor beneficia de noi rețele de furnizare a gazului.

Transgaz este aproape de a finaliza o investiție prin care 125.000 de locuințe și 170 de grădinițe sau școli vor beneficia de alimentarea cu gaz.

Mai mult, și Coltermul se va putea racorda pentru a asigura încălzirea în Timișoara, iar odată cu aceasta va folosi și o cantitate mai mică de cărbune.

Anunțul a fost făcut de președintele Consiliului Județean, Alfred Simonis, după o întâlnire cu conducerea Transgaz și primarii din județ.

„Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei.

Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timiseni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ.

În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie,,, a anunțat Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș.

Planurile Transgaz nu se limitează însă doar la Timișoara. Compania va finaliza o altă investiție ce vizează zona de sud a județului. Un alt proiect urmează să înceapă în vara lui 2026.

„Vesti extrem de bune sunt însă și pentru zona de sud a județului Timiș, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului.

În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Directorul Transgaz, Ion Sterian a mai anunțat, tot astăzi, că licitația pentru o nouă conductă de gaz, care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare, este în plină desfășurare. Lucrările propriu zise vor demara în vara anului viitor,,, spune Alfred Simonis.

11. TRANSGAZ DERULEAZĂ ȘI VA LANSA INVESTIȚII MAJORE ÎN TIMIȘ, JUDEȚ IMPORTANT PENTRU INTERCONECTAREA ROMÂNIEI. ELE VOR AJUTA ȘI COLTERM SĂ ÎȘI REDUCĂ DEPENDENȚA DE CĂRBUNE

<https://actualitatea-romaneasca.ro/2025/10/09/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune/>

Ion Sterian, directorul general al operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale, a vizitat, joi, obiective ale companiei și a avut întâlniri cu administrația locală din județul Timiș, care este unul din județe unde sunt prevăzute interconectări majore ale României, menite să ducă la creșterea fluxurilor bidirecționale din zona de sus spre vestul Europei.

În plus, într-un mesaj publicat pe rețelele sociale, Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș, a anunțat că investițiile Transgaz vor ajuta societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, își reduce semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Șeful Transgaz a vizitat, joi, Stația de reglare măsurare (SRM) Gaze Timișoara 1, pusă în funcțiune în 2021, și conducta DN 300/400 Timișoara 1/Timisoara 3, care alimentează municipiul.

Cu ocazia vizitei din Timiș, Ion Sterian și echipa Transgaz s-au întâlnit cu președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, și primarii localităților din județ, ocazie cu care a prezentat obiectivele majore ale Tansgaz care sunt finalizate sau se află în faza avansată de execuție.

Dintre acestea, conducta de transport gaze DN 400/300 Timișoara I- Timișoara III este finalizată. Iar conduct DN300 Giroc-Deta-Denta- Moravița are cu termen de finalizare în decembrie 2025.

Interconectarea conductelor lor magistrale de gaze naturale, un proiect major care va lega România și Serbia, respectiv conducta de interconectare gaze DN600 Petrovaselo-Comloșu Mare, urmează să se deruleze procedura de achizitie publică în noiembrie, potrivit informațiilor Mediafax.

Acesta va asigura astfel joncțiunea dintre conducta BRUA și nodul tehnologic Mokrin din Serbia. Potrivit datelor Transgaz, conducta de interconectare ce va fi construită pe direcția

Recaș–Mokrin va avea aproximativ 97 kilometri lungime, din care 86 kilometri pe teritoriul României, iar proiectul include și o stație de măsurare a gazelor, pe teritoriul României.

Pe teritoriul național, conducta de transport gaze naturale se va cupla la conducta BRUA în Petrovaselo, din Timiș, și va traversa localitățile Recaş, Lenauheim, Remetea Mare, Giarmata, Pișchia, Sânnandrei, Orțișoara, Satchinez, Biled, Șandra, Gottlob și Comloșu Mare.

Căldură pentru timișoreni

Alfred Simonis a transmis, printr-un mesaj după întâlnirea cu echipa Transgaz, că societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor.

Potrivit șefului CJ Timiș, Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

„Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei. Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 de unități de învățământ. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie”, potrivit lui Alfred Simonis.

În plus, președintele CJ Timiș a dat „vesti extrem de bune” și pentru zona de sud a județului, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Transgaz vehiculează circa 90% din totalul gazelor naturale consumate

Compania deține statutul de monopol în transportul gazelor naturale din România și vehiculează circa 90% din totalul gazelor naturale consumate.

Transgaz este o companie controlată de stat, prin Secretariatul General al Guvernului (SGG), care deține 58,5% din acțiuni. În ceea ce privește numărul de acționari, la data de

25 iunie 2025 erau înregistrați 18.460 acționari, cu 684 de acționari mai mulți față de data de 31 decembrie 2024, potrivit raportului citat.

Operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale a încheiat primul semestru din 2025 cu un profit net consolidat de 2,82 de ori mai mare față de intervalul similar din 2024 și de 1,96 de ori mai mare, individual pentru societatea-mamă față de își propusese în bugetul de venituri și cheltuieli pentru această perioadă, arată raportul cu rezultatele financiare consolidate la 30 iunie, publicat pe 18 august pe site-ul companiei și al Bursei de Valori București.

12. O NOUĂ REȚEA DE GAZ ÎN TIMIȘ. ȘI COLTERM SE VA PUTEA RACORDA ALĂTURI DE TIMIȘENI DIN SUDUL JUDEȚULUI

<https://www.tion.ro/stirile-judetului-timis/o-noua-retea-de-gaz-in-timis-si-colterm-se-va-putea-racorda-alaturi-de-timiseni-din-sudul-judetului-2157316/>

Alfred Simonis, președintele Consiliului Județean Timiș, a anunțat că a participat, joi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș. Discuțiile au vizat investițiile pe care Transgaz le face în Timiș, care se ridică la aproape 140 de milioane de lei.

Una dintre cele mai importante vești adusă în Timiș de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara. Beneficiari vor fi 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ.

„Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor. Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică. În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o nouă rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie.

Vești extrem de bune sunt însă și pentru zona de sud a județului Timiș, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de

peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an”, a transmis Alfred Simonis, liderul CJ Timiș.

Directorul Transgaz, Ion Sterian, a mai anunțat că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare este în plină desfășurare. Lucrările vor demara în vara anului viitor.

13. CONDUCTĂ NOUĂ DE GAZ PENTRU COLTERM ȘI PENTRU TIMIȘENII DIN SUDUL JUDEȚULUI

<https://www.ziarultimisoara.ro/actualitate/16936-conducta-noua-de-gaz-pentru-colterm-si-pentru-timisenii-din-sudul-judetului>

Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor. Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

Anunțul a fost făcut joi de președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis: „Am participat astăzi, alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei. Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția <<Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III>> prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timișeni, peste 125.000 de locuințe și 170 de unități de învățământ”.

În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara - Colterm se va putea conecta la o noua rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie.

Vești extrem de bune sunt însă și pentru zona de sud a județului Timiș, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Directorul Transgaz, Ion Sterian a mai anunțat, tot joi, că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Receaș și va ajunge până la Comloșu Mare este în plină desfășurare. Lucrările propriu-zise vor demara în vara anului viitor.

„De aproape un an investim masiv în dezvoltarea Timișului. Rețelele de gaz, apă, canalizare și drumuri rămân prioritare pentru noi, pentru că ne ușurează tuturor viața și pot fi un mare avantaj pentru potențialii investitori. Fără infrastructură nu există progres real”, mai spune Alfred Simonis.

14. CONDUCEREA TRANSGAZ A VERIFICAT STADIUL INVESTITIILOR COMPANIEI DIN JUDETUL TIMIS

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-conducerea-transgaz-a-verificat-stadiul-investitiilor-companiei-din-judetul-timis-260237422.html>

O delegatie a companiei Transgaz, condusa de directorul general al transportatorului de gaze, Ion Sterian, s-a aflat ieri la Timisoara pentru a verifica stadiul investitiilor derulate in aceasta zona. Cu aceasta ocazie, echipa Transgaz s-a intalnit si cu cu presedintele Consiliului Judetean Timis, Alfred Simonis, si primarii localitatilor din judetul Timis.

Preluare de pe jurnalul.ro.

15. NOI REȚELE DE GAZ ÎN TIMIȘOARA; COLTERM SE VA CONECTA PENTRU A ASIGURA CĂLDURA ORAȘULUI

<https://pescurt.ro/stiri-economie/noi-retele-de-gaz-in-timisoara-colterm-se-va-conecta-pentru-a-asigura-caldura-orasului>

Vești bune pentru Timișoara și localitățile din sudul județului Timiș: Transgaz finalizează o investiție majoră care va permite alimentarea cu gaz pentru 125.000 de locuințe și 170 de grădinițe sau școli. În plus, Colterm se va putea racorda la noile rețele, ceea ce va contribui la asigurarea căldurii în oraș și la reducerea consumului de cărbune. Anunțul a fost făcut de președintele Consiliului Județean, Alfred Simonis, după o întâlnire cu conducerea Transgaz și primarii din județ. Compania are în plan și o altă investiție pentru zona de sud a județului, un nou proiect urmând să înceapă în vara lui 2026.

16. TRANSGAZ DERULEAZĂ ȘI VA LANSA PROIECTE DE INVESTIȚII IMPORTANTE ÎN TIMIȘ. ELE VOR AJUTA ȘI COLTERM SĂ ÎȘI REDUCĂ DEPENDENȚA DE CĂRBUNE

<https://www.national.ro/news/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-proiecte-de-investitii-importante-in-timis-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-dependenta-de-carbune-858040.html/>

Vești bune atât pentru Timișoara, cât și pentru localitățile din sudul județului Timiș, care vor beneficia de noi rețele de furnizare a gazului.

Transgaz este aproape de a finaliza o investiție prin care 125.000 de locuințe și 170 de grădinițe sau școli vor beneficia de alimentarea cu gaz.

Mai mult, și Colterm – societatea de termoficare a Timișoarei – se va putea racorda pentru a asigura încălzirea în Timișoara, iar odată cu acest pas va folosi și o cantitate mai mică de cărbune.

Precizări în această privință au fost făcute de către președintele Consiliului Județean, social-democratul Alfred Simonis, joi, 9 octombrie, după o întâlnire cu conducerea Transgaz și cu primarii din județ.

„Societatea de termoficare a Timișoarei, Colterm, va putea să își reducă semnificativ dependența de cărbune pentru a asigura căldura în casele timișorenilor. Transgaz va finaliza, în perioada următoare, investițiile într-o conexiune la o rețea care va permite CET Sud să își asigure necesarul de gaz pentru energia termică.

Am participat astăzi (joi, 9 octombrie – n.red.), alături de directorul general al Transgaz România, Ion Sterian, la o întâlnire cu primarii din județul Timiș, ocazie cu care am discutat despre investițiile pe care Transgaz le face în județul nostru, și vorbim de aproape 140 de milioane de lei.

Una dintre cele mai importante vești a fost legată de investiția „Conductă de transport gaze naturale SRM Timișoara I – SRM Timișoara III” prin care se poate asigura alimentarea cu gaze naturale a localităților din zona zero, inclusiv Timișoara, și de care pot beneficia aproape 300.000 de timiseni, peste 125.000 de locuințe și 170 unități de învățământ.

În urma acestei investiții, societatea Primăriei Timișoara – Colterm se va putea conecta la o noua rețea care are capacitatea necesară pentru a furniza cantitatea de gaz de care orașul are nevoie” – a anunțat Simonis, într-un mesaj transmis pe Facebook.

Planurile Transgaz nu se limitează însă doar la orașul de pe Bega -Timișoara. Compania condusă de către Ion Sterian va finaliza o altă investiție ce vizează zona de sud a județului Timiș. De asemenea, un alt proiect urmează să înceapă în vara lui 2026.

„Vești extrem de bune sunt însă și pentru zona de sud a județului Timiș, unde oamenii așteaptă de ani buni introducerea gazului. În perioada următoare vor fi finalizate lucrările la conducta de pe traseul Giroc – Jebel – Voiteg – Deta – Denta – Moravița, o investiție de peste 90 de milioane de lei, care va fi dată în folosință în luna decembrie a acestui an.

Directorul Transgaz, Ion Sterian a mai anunțat, tot astăzi, că licitația pentru o nouă conductă de gaz care va pleca din Recaș și va ajunge până la Comloșu Mare este în plină desfășurare. Lucrările propriu zise vor demara în vara anului viitor”, a mai transmis Alfred Simonis.

17. TRANSGAZ DERULEAZĂ ȘI VA LANSA INVESTIȚII MAJORE ÎN TIMIȘ, JUDEȚ IMPORTANT PENTRU INTERCONECTAREA ROMÂNIEI. ELE VOR AJUTA ȘI COLTERM SĂ ÎȘI REDUCĂ DEPENDENȚA DE CĂRBUNE

<https://monitoruldestiri.ro/educatie/transgaz-deruleaza-si-va-lansa-investitii-majore-in-timis-judet-important-pentru-interconectarea-romaniei-ele-vor-ajuta-si-colterm-sa-isi-reduca-4740922>

Proiectele de investiții ale Transgaz din Timiș vor crește capacitatea de interconectare României, dar și comunitățile din preajma graniței de vest. Ion Sterian, directorul general al operatorul național de sistem și transport al gazelor naturale, a vizitat, joi, obiective ale companiei și a avut întâlniri cu administrația locală din județul Timiș, care este unul din județe unde sunt prevăzute interconectări majore ale României, menite să ducă la creșterea fluxurilor bidirecționale din zona de sud spre vestul Europei.

Preluare de pe mediafax.ro.